CAPITULUM XXXIII.

Queremonia flebilis domine ducisse Aurelianensis super morte viri sui nequiter et sine causa interfecti.

Ducissa Aurelianensis, comperta dilectissimi mariti tam subita tamque ignominiosa morte, et sinistro saucia casu, veste et capillo lacera, accitis duobus ex duce superstitibus filiis, ejulans et doloris immensitatem suspiriis contestans, non sufficit humor oculis pre fletus ubertate continui, voxque doloris interpretis interrumpitur singultibus, habituque merorem contestans anxietatis nimie lugubria pretendit argumenta. Cum insigni deinde comitiva et apparatu funerali veniens Parisius et regem adiens, ad pedes ipsius humiliter se provolvit cum suis liberis, et ut plus ipsum ad pietatem commoveret : « Dolore pre

surtout à Paris, si le roi n'eût ordonné que les boulangers, qui avaient de grandes provisions de farine, ne la vendissent à un prix raisonnable et fixé d'avance.

Près de Senlis et en d'autres lieux, les neiges, descendant des montagnes avec la rapidité des torrents, arrachèrent et entraînent dans leur chute d'énormes pierres et de grands arbres, qui dégradaient les chaussées royales, obstruaient les grandes routes et les rendaient impraticables. Les hommes de notre temps ne se souviennent point d'avoir jamais vu des froids si rudes et si désastreux. Si l'on songe en effet aux dégâts que j'ai mentionnés, si l'on en croit les vieillards et ceux qui ont encore présents à la mémoire les événements des temps passés, on pourra appeler cette année l'année du grand hiver.

CHAPITRE XXXIII.

Madame la duchesse d'Orléans vient demander justice de l'horrible et cruel assassinat commis sur la personne de son mari.

La duchesse d'Orléans, en apprenant la mort si soudaine et si cruelle de son époux bien aimé, se livra aux transports de la plus vive douleur ; elle s'arracha les cheveux, déchira ses vêtements, et ayant fait venir les deux fils qu'elle avait eus du duc, elle leur fit connaître par ses cris et par ses soupirs le malheur qui venait de les frapper. Des torrents de larmes coulaient de ses yeux ; sa voix était étouffée par les sanglots. En un mot elle donna tous les signes du plus profond désespoir. Elle se rendit en toute hâte à Paris avec une suite nombreuse et en appareil de deuil, alla se jeter humblement aux pieds du roi avec ses deux fils, et lui parla en ces termes, afin d'exciter sa pitié : « C'est
« une veuve réduite au désespoir et condamnée à passer sa triste exis-
« tence dans les larmes, qui vient avec ces deux orphelins, vos neveux,

« nimio, inquit, anxía facta, et in continuis lamentis flebilem
 « vitam trahens, querulas voces serenitati regie prodo et cumulo
 « cum pupillis nepotibus vestris, desolata vidua, uxor quondam
 « dilectissimi et unici fratris vestri. Tam fidelem et obsequiosum
 « in cunctis, tamque forma egregium, ac merito secretorum
 « acceptissimum custodem infaustam sortem vobis subripuisse
 « misericorditer doleatis, et iracundie dolor cedat, cum id
 « fraude ducis Burgundie, cognati vestri germani, heu! Jude
 « proditori procul dubio simili, processerit. Nubem sane infide-
 « litatis perpetuam claro generi deferencium lilia sic induxisse
 « cunctis constat, quia, mutue et singularis amicitie pacto
 « publice vallato sacramentis parvipenso, ab iniquitatis minis-
 « tris sibi preparari procuravit mortales insidias. Et cum, ejus
 « dulci alloquio domina venerabilis regina recreata, regiam
 « aulam tenderet, o mortalium ceca mens et casuum imminen-
 « cium inscia! ab impiis proditoribus temporali et eterna ani-
 « madversione dignis subito interceptus, nequiter et ignomi-
 « niosius solito est occisus. Quis tam ferrei pectoris, tam mentis
 « adamantine, cujus interiora non liquefierent, si vidisset post
 « dextrum brachium amputatum, post letalia inflictá vulnera,
 « post caput excerebratum, corpus ignominiose super stratam
 « regiam elisum ad vicinum fetidissimum lutum trahi?

« Hanc tantam enormitatem, summe princeps et domine,
 « unicus frater vester ob invidiam et singularem amorem, quem
 « de jure naturali habebatis ad ipsum, passus est per crimino-
 « sum ducem nominatum, qui adhuc, ut justam faciat causam
 « suam, nititur et famam ejus ac progeniei sue perpetuo deni-
 « grare per libellum iniquum, mendosum et diffamatorium
 « oblatum. Et quia cuncta predicta in opprobrium majestatis
 « regie in perpetuum redundabunt, si impunita maneant, vobis

« faire entendre sa voix plaintive à votre royale majesté; c'est la veuve
 « de votre unique et bien aimé frère, de ce prince si accompli, qui
 « vous fut toujours si fidèle et si dévoué, et que vous aviez choisi avec
 « raison pour dépositaire de vos secrets. Déplorez avec moi le sort
 « cruel qui vous l'a ravi. Mais que la douleur ne vous fasse point
 « oublier la vengeance; car, vous le savez, l'auteur de cet attentat est
 « le duc de Bourgogne, votre cousin germain, dont la trahison ne
 « saurait être comparée qu'à celle de l'infâme Judas. Il a terni par cet
 « acte de félonie l'honneur des illustres princes qui portent les fleurs
 « de lis. Chacun sait que c'est au mépris d'un pacte d'amitié publi-
 « quement juré qu'il lui a fait préparer des embûches mortelles par
 « des ministres d'iniquité. Hélas! que l'esprit de l'homme est aveugle
 « et imprévoyant! Au moment où il sortait de chez l'auguste reine
 « qu'il venait de consoler, et où il retournait à l'hôtel royal de Saint-
 « Paul, il a été surpris tout à coup par d'exécrables traîtres, dignes de
 « l'animadversion divine et humaine, qui l'ont méchamment et ou-
 « trageusement mis à mort. Il n'est point de cœur si dur, d'âme si
 « inflexible, qui ne se fût attendrie en voyant ce bras mutilé, ce corps
 « couvert de blessures mortelles, cette cervelle répandue à terre, et
 « ce cadavre traîné ignominieusement dans la rue près d'un tas de
 « boue.

« Noble prince et seigneur, votre frère unique n'a été si indigne-
 « ment traité par le méchant duc de Bourgogne, qu'à cause de l'affec-
 « tion particulière que vous inspiraient pour lui les liens du sang.
 « Et maintenant ledit duc, pour se justifier, cherche à ternir l'honneur
 « de mon illustre époux et celui de ses enfants, en publiant contre lui
 « un libelle injurieux et diffamatoire. La honte de tous ces outrages
 « rejaillirait sur votre royale majesté, s'ils restaient impunis. C'est
 « pour cela que votre sœur désolée et ces pauvres enfants, vos neveux,
 « encore dans l'âge de l'innocence, vous supplient humblement à

« supplices assistunt unica soror vestra desolata, vestri nepotes
 « juvenes et innocentes, suppliciter flexis genibus exorantes, ne
 « execrabile facinus maneat impunitum, ne vel mortem fratris
 « impiis proditoribus sinatis esse ludibrio, sed hanc velitis ul-
 « cisci cum dextera prepotenti, aut faciatis noxios sisti iudicio
 « regii Parlamenti, ut dignam pro commisso flagicio reportent
 « punicionem. »

Addidit et veneranda ducissa in calce persuasionis prolixè, ut nepotes proprios tunc presentes sibi sineret educari, donec pubertatis annos attigissent, utque paternis opibus potirentur et dominiis, eciam que regali munificencia aut empcionis titulo pater vivens possederat. Quod rex dulciter annuit, et egram animo benigne consolatus est. Responsione contenta, quia cum summa displicencia audiebat in proximo venturum ducem Burgundie, mox regi cum pacis osculo vale dicto, recessit, qui, luce non expectata sequente, in infirmitatem incidit consuetam. Accidisset quam sentenciam, ¹ quamvis eciam hoc nunquam tenuerim pro comperto. Ducissa vero recedens, et apud Blesis moram facere statuens, villam cum municipio restaurari, victualibus et armis muniri fecit, portasque continue viris armatis custodiri, ac si adversarios haberet in vicino.

CAPITULUM XXXIV.

De motivis a duce Burgundie allegatis super interfectione ducis Aurelianensis.

Promissorum dux Burgundie non immemor, de Artesio per Sanctum Dyonisium, devocionis gracia, tendens Parisius, ibi, cunctis non immerito mirantibus, in apparatu bellico, velut de

¹ Le texte est ici altéré et inintelligible.

« genoux de ne point laisser sans vengeance cet exécrationnable attentat, et de ne point souffrir que d'infâmes traitres se soient joués ainsi de la vie de votre frère. Daignez user de votre puissance pour faire justice des coupables, ou ordonnez qu'ils comparaisent devant la cour du Parlement, afin qu'ils subissent le châtement que mérite leur crime. »

L'auguste duchesse termina cette requête en priant le roi de lui permettre de garder ses enfants auprès d'elle, jusqu'à ce qu'ils eussent atteint l'âge de puberté. Elle le conjura aussi de leur accorder la jouissance des biens et des domaines de leur père, tant de ceux qu'il tenait de la munificence royale que de ceux qu'il possédait à titre d'achat. Le roi accéda volontiers à sa demande, et lui adressa de douces paroles de consolation. Elle parut satisfaite de cet accueil ; mais ayant appris, à son grand déplaisir, que le duc de Bourgogne allait bientôt arriver, elle prit congé du roi, qui lui donna le baiser de paix. Le jour même de son départ, le roi eut une rechute, dont on attribua la cause à la duchesse ; je ne puis rien affirmer à cet égard. La duchesse retourna à Blois, et comme son dessein était d'y demeurer, elle fit restaurer la ville et le château, les approvisionna de vivres et d'armes, et mit bonne garde aux portes, comme si ses ennemis eussent été dans le voisinage.

CHAPITRE XXXIV.

Motifs allégués par le duc de Bourgogne touchant le meurtre du duc d'Orléans.

Le duc de Bourgogne ne manqua pas à sa parole ; il partit de l'Artois, et après avoir passé à Saint-Denys par dévotion, il arriva à Paris, et y fit son entrée en appareil de guerre, au grand étonnement de tous, comme s'il venait de remporter quelque victoire sur les ennemis du royaume. Il était escorté de huit cents chevaliers et écuyers

hostibus regni feliciter triumphasset, vallatus octingentis militibus et armigeris loricatis ad unguem, exceptis dumtaxat capitibus, et in triplici acie ordinatis, urbem ingressus est. Eidem honorifice ac comi fronte suscepto a civibus, Francie venerabilis regina et regis consanguinei vallidis precibus dissuadere nequiverunt, quin occasiones et motiva ignominiose, condolende tamen necis ducis Aureliani proferret publice. Quod tandem, importunitate ducis victi, unanimiter consenserunt, ad hoc octavam diem marci assignantes. Tunc in aula majore domus regie Sancti Pauli, dominis duce Guienne, rege Sicilie Ludovico, duce Biturie, et cunctis de regio sanguine procreatis presentibus, magistro Jhoanni Parvi, natione normano, in theologia professori, plus tamen libera loquencia quam eleganti commendando commisit propositum; per quod, si et casum ejus viciosam quis posset dicere habere originem, et causam ab honestate clari generis dissencientem, digne tamen pro demeritis illatum concludi dignatus est, et pro themate verbum sapientis sumens: *Radix omnium malorum cupiditas*, quot et quantis execrabilibus modis, insaciabili ambitione ductus, ad regnum aspiraverat, ostendens. De verbo ad verbum scribere longum esset; prolixè tamen perornata, more solito, sub compendio perstringens, cum ipsum ducem cunctis illaqueatum viciis et criminisum reputans ac tyrannum, et ob hoc eundem interim asseruisset licuisse, quia tamen lege ponenti quod juris publici tutela in medio constituta est, ne quis de aliquo quibuscunque sceleribus implicato sumere valeat ulcìonem, addidit legum violatoribus tyrannis statuta imperialia non ad immunitatem valere, sed ad exterminium finale.